



Naše značka: BVIN 04338/2024/KAT/Drg  
Vyřizuje: Mgr. Jitka Ivičičová  
Tel.č.: 511 189 002  
Fax: 544 210 825

V Brně dne 11.7.2024

### Vyřízení žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane inženýre,

přípisem ze dne 1.6.2024 žádáte o poskytnutí následujících informací:

1. *Ve které právní normě (zákonu) a jakým způsobem je v ní definován (vymzen) pojem „zaměstnanecké dílo“?*

Požadovaná informace (obsah právních předpisů) se nevztahuje k působnosti povinného subjektu, nad rámec své povinnosti sdělujeme, že pojem „zaměstnanecké dílo“ je definován v autorském zákonu.

2. *Jakým způsobem je ve výše uvedené právní normě vymezeno právo zaměstnavatele zasahovat do obsahu a rozsahu textu, zpracovaného zaměstnancem pro potřeby zaměstnavatele?*

Požadovaná informace se nevztahuje k působnosti povinného subjektu, nad rámec své povinnosti sdělujeme že právo zaměstnavatele dílo užít vychází z ustanovení § 58 autorského zákona, a to zejm. odst. 4, který zní:

„Autorova osobnostní práva k zaměstnaneckému dílu zůstávají nedotčena. Vykonal-li zaměstnavatel majetková práva k zaměstnaneckému dílu, má se za to, že autor svolil ke zveřejnění, úpravám, zpracování včetně překladu, spojení s jiným dílem, zařazení do díla souborného, jakož i k tomu, aby uváděl zaměstnanecké dílo na veřejnost pod svým jménem, ledaže je sjednáno jinak.“

3. *V které části Dodatku č. 11 k Dohodě o pracovní činnosti uzavřené dne 18.1.2023 mezi mnou a tajemnicí ÚMČ JUDr. Evou Goláňovou pro rok 2023 a následně v Dohodě o pracovní činnosti č. 1/2024, uzavřené podle § 76 a násl. Zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, mezi zaměstnavatelem KVIC MČ Brno-Vinohrady, zastoupeným ředitelkou Mgr. Nikolou Vasilevskou, DiS., a mnou jako zaměstnancem na období od 2.1.2024 do 31.12.2024, je vymezena údajná povinnost zpracovávat pravidelné měsíční příspěvky o činnosti Senior klubu do zpravodaje Inform formou údajného „zaměstnaneckého díla“, podlehající posouzení a schválení obsahu rozsahu příspěvku ze strany zaměstnavatele?*

I když není explicitně popsána povinnost zpracovávat texty o připravované nebo proběhlé činnosti Senior klubu, ve chvíli, kdy jako zaměstnanec takový text při výkonu činnosti pro zaměstnavatele vytvoříte a má být v této souvislosti zveřejněn, je třeba na něj nahlížet jako na zaměstnanecké dílo .

4. *Na základě jakého oprávnění či rozhodnutí požadoval odpovědný redaktor Mgr. Čížek po zasedání redakční rady ve středu 17.1. v podvečerních hodinách pondělí 22. ledna prostřednictvím členky redakční rady Mgr. Vasilevské opět redukcí rozsahu příspěvku do Informu číslo 215 na rozsah 2 400 znaků, jestliže v předcházejících měsících upustil od prosazování redukce příspěvků na původně redakční radou požadovaný rozsah do 1 800 znaků (konkrétně v říjnovém Informu měl příspěvek 2740 znaků, v listopadovém 2689 znaků, v prosincovém 3903 znaky, lednový měl v původním znění 3533 znaků)?*

Z pracovněprávního vztahu redaktora vyplývá odpovědnost tohoto zaměstnance za přípravu zpravodaje, tedy i jeho včasné zkompletování pro předání k tisku. Skutečnost, že v některých číslech byl otištěn příspěvek vytvořený žadatelem o informaci, který výrazně přesáhnul stanovený limit počtu znaků příspěvku, neznamená, že postupným navyšováním rozsahu svých příspěvků „vydobude větší prostor“ v příštím čísle. Zařazení jednotlivých textů, případně doplnění fotografií a dalšího obsahu projednává redakční rada jmenovaná Radou m.č. Brno-Vinohrady. Na otištění příspěvku neexistuje právní nárok.

5. *Jak souvisela změna rozhodnutí o publikaci informace o hlavních akcích Senior klubu v roce 2024 v mém příspěvku v Informu č. 215 s požadavkem redaktora Mgr. Čížka na redukcí rozsahu příspěvku, přestože to vzhledem k velikosti tiskového prostoru stránky a rozsahu příspěvků v předcházejících měsících nebylo nutné?*

Nijak.

6. *Z jakého důvodu Rada zastupitelstva MČ Brno-Vinohrady už téměř rok od dubna 2023 toleruje svévolné jednání odpovědného redaktora Mgr. Čížka při výkonu funkce v redakční radě Informu, při vkládání informací do Facebooku MČ a aplikace Česká obec?*

Redaktor je (stejně jako jakýkoli jiný zaměstnanec) podřízen v rámci svého pracovněprávního vztahu zaměstnavateli. Rada m.č. Brno-Vinohrady nevykonává funkci zaměstnavatele.

Pro vysvětlení ještě doplňuji, že poskytování informací v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, slouží k naplňování práva na informace o činnosti povinných subjektů (výstupy rozhodovacích procesů, vytvořené dokumenty apod.), nejedná se o platformu pro výměnu názorů, poskytování textů právních předpisů a jejich výkladů, pro komunikaci se zaměstnanci nebo politickou obhajobu rozhodnutí kolektivních orgánů.

S přáním pěkného dne